
 

 Warszawa, 24 lipca 2006 r.
SEJM  

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
V kadencja 

Prezes Rady Ministrów  
DPS - 140 - 100(3)/06  

 
 Pan  
 Marek Jurek 
 Marszałek Sejmu 
 Rzeczypospolitej Polskiej 
 
 

 
 

Przekazuję stanowisko Rady Ministrów w sprawie poselskiego projektu 
ustawy 
 

- o zmianie ustawy o podatku rolnym (druk nr 
741) 
 
Jednocześnie informuję, że do reprezentowania Rządu w tej sprawie  

w toku prac parlamentarnych upoważniony został Minister Finansów. 

 

 

 

(-) Jarosław Kaczyński 



           
STANOWISKO RZĄDU  

DO POSELSKIEGO PROJEKTU USTAWY 
 O ZMIANIE USTAWY O PODATKU ROLNYM (druk nr 741).  

 
 
Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku rolnym zakłada objęcie obowiązkiem 

podatkowym dzierżawców gruntów gospodarstwa rolnego, którym grunty te zostały 
wydzierżawione w całości lub w części na podstawie umowy zawartej stosownie do 
przepisów dotyczących uzyskiwania rent strukturalnych. 
 

W obowiązującym stanie prawnym, zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 15 listopada 
1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 1993 r. Nr 94, poz. 431, z późn. zm.), podatnikami 
podatku rolnego są osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne, w tym spółki, 
nieposiadające osobowości prawnej, będące co do zasady: właścicielami, posiadaczami 
samoistnymi bądź użytkownikami wieczystymi gruntów.  

Wyjątek od tej reguły wprowadza m. in.  art. 3 ust. 3 ww. ustawy stanowiący,                      
iż w sytuacji gdy grunty gospodarstwa rolnego zostały w całości lub w części wydzierżawione 
na podstawie umowy zawartej stosownie do przepisów o ubezpieczeniu społecznym 
rolników, podatnikiem podatku rolnego jest dzierżawca. Za umowę zawartą stosownie do 
przepisów ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników uważa się umowę, spełniającą 
warunki określone w art. 28 ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 
społecznym rolników (Dz. U. z 1998 r. Nr 7, poz. 25, z późn. zm.).  

Pozostałe rodzaje umów dzierżawy gruntów gospodarstwa rolnego (niestanowiących 
własności Skarbu Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego) nie przenoszą obowiązku 
podatkowego na dzierżawców, niezależnie od postanowień umowy dzierżawy. 

 
Szczegółowe warunki i tryb udzielania rent strukturalnych określa rozporządzenie 

Rady Ministrów z dnia 30 kwietnia 2004 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu 
udzielania pomocy finansowej na uzyskiwanie rent strukturalnych objętej planem rozwoju 
obszarów wiejskich (Dz. U. Nr 114, poz. 1191, z późn. zm.). Renta strukturalna jest 
okresowym, dodatkowym świadczeniem, nieprzysługującym rolnikowi na podstawie 
przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników. Oznacza to, że brak jest podstaw do 
kwalifikowania umów przekazania gospodarstwa rolnego zawieranych w związku z 
ubieganiem się o rentę strukturalną (w tym umów dzierżawy zawartych zgodnie z § 6 ust. 1 
ww. rozporządzenia), jako umów zawartych na podstawie przepisów o ubezpieczeniu 
społecznym rolników. 

  
Przewidywane w projekcie ustawy objęcie obowiązkiem podatkowym dzierżawców 

gruntów gospodarstwa rolnego, którym grunty te zostały wydzierżawione w całości lub w 
części na podstawie umowy zawartej stosownie do przepisów dotyczących uzyskiwania rent 
strukturalnych spowoduje zrównanie ich sytuacji prawnej z dzierżawcami gruntów 
gospodarstw rolnych na podstawie umowy zawartej stosownie do przepisów o ubezpieczeniu 
społecznym rolników. Ponadto należy zauważyć, iż zmiana ta ma na celu przeniesienie 
obowiązku zapłaty podatku na faktycznych użytkowników gruntów i jednocześnie nie 
powoduje skutków finansowych, a jedynie zmianę podmiotową po stronie podatnika podatku 
rolnego. 

W konkluzji, biorąc pod uwagę przedstawioną argumentację, Rząd ocenia pozytywnie 
wniesiony przez grupę posłów projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku rolnym               
(druk nr 741). 


